Gen. 19. 8 eius cõsuperant: *Viris istis nihil mali faciatur: quia ingressi sunt sub umbra culminis mei.* Quanto magis eos Dominus tuebitur, qui ad diuinum ipsius recurrerint auxilium: singulis eorum per Salomonem promittit: *Dominus erit in latero tuo, & custodiet pedes tuos, ne capiaris.* Consideres, velim inter alia quatuor, omnia, quibus Dominus suos appellat: primò suos vocat opes suas & facultates. Hoc SS. PP. intelligunt in parabola illa à Christo p̄ oposta, quia seipsum inscribit sub simbolo p̄potentis Domini, qui bona sua distribuit seruis suis, vt illis lucraretur, quò declarate voluit, quod suos commendat fideles ac animas P̄latis p̄dicatoribus & ministris suis: hæc namque sunt eius bona oues, & greges: *Nos uti-*

Orat. 1. de pace quo incipit: *Linguam meam, circa res hereditatem tuam, designans, quod hereditas illius & bona sunt amicitie.* Legunt alij: *Postula à me, & dabo tibi gentes hereditatem tuam, designans, quod hereditas illius & bona sunt amicitie.* Legunt alij: *Postula à me, & dabo tibi diuitias populorum.*

Itaque hæc sunt eius bona, hereditas, vinea, domus, & regnum, & in ijs omnia sua videret bona comprehendere. Hinc capimus, quòd alias expendimus de nomine, quòd sibi singulariter adscripsit: Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, & Deus Iacob: sunt etenim illi, eius ciuitates, & regna, quos plurius æstimat, quàm Rex Dominus noster sua, dum ait: Rex Calthæ, Leonis, Arabiarum, in gloria &c. Secundò vocat illos honorem suum. *ad Cor.* ac gloriam, sic interpretatur Diu. Chryostom. *b In c. 8. a. & Diu. Thom. b. illa verba Apostoli. c. Apostoli ad Cor. Ecclesiarum, gloria Christi: q. d. sunt Apostoli, leu. 3. ad P̄dicatores, & electi eius, gloria illius: etenim illi sunt, qui eius honori prospiciunt, & de quibus *2. Cor. 8.* bus ipse gloriatur: hæc namque est gloria Dei,*

quod agit, operatur, & in fernis suis disponit, & illi sunt, qui totis nituntur viribus, vt ipse glorificetur. Idcirco illos pariter agnominat per vatem Zachariam equos gloriae. *sc. 7. Po. 10. 3. quasi equum gloriae sue in bello.* Tertio vocat illos pupillam oculi sui: *Qui vos tangit, tangit pupillam oculi mei.*

Tandem illos nominat animam suam. Sic in *L. 3. Mor.* sensu Allegorico interpretatur Diuus Gregorius c. 31. quod Dominus ait diabolo, dum illi petitam concedit licentiam Iob infestandi: *Ecce in manu Iob. 1. 6. tua est: verumtamen animam illius serua.* Sicut autem Iob expressam prætulit Christi figuram, Cur anima voluit verbis illis in sensu mystico, profumata illud declarare mysterium quòd cum diabolo Christus optaret impugnare, liberam illi Pater ecclesiis plenamque concessit licentiam, vt pro libidine sua votoque fureret in Redemptorem nostrum, cuncta quæ habet, vt manus illius tradens, excepta nihilominus anima illius. Hoc est, delicti diabolo potestatem in illum exercendi pro voluntate & potestate quælibet, in caput illius, oculos, os, humeros, pedes, manus corpus, nihil excipiendos. Hoc Christus ministris ait Satanæ eo tempore, quo à Patre, eius contumque tradebatur potestati: *Hæc est hora vestra & potest. Luc. 22. 53. hæc tenebratum.*

Clarè pater quàm exactè & immaniter hanc diabolus impleuerit licentiam: cum nihil in Redemptore nostro reliquerit, quod tormentis non affixerit atrocioribus, caput spinis, oculos, velos, os felle & aceto, maxillas alapis & pugnis, eolum funibus, humeros verberibus &c. Porro quæ fuit hæc anima, quam sibi reseruauit indemnem, quam noluit à diabolo extorceri & torqueri: *Pe. Ioan. 12. 8. rumtamen animam illius serua?* An non accessit, vt Christi animam in cruce configeretur? Vtique, sed nomine animæ suæ, ex mente D. Gregorij suos intelligit electos, quos in persona signat Apostolorum: vnde tradens seipsum, quatenus in eam Satan sibi traditam exequeretur potestatem, ait ministris: *Si ergo me queritis, finite hos adire.* Cui subiungit Euangelista: *Vi sermo Iesu impleverit, quem dixit: Quia quos dedisti mihi, non peridi ex eis quemquam.* Itaque dilectos sibi vocat animam suam.

Hæc igitur quatuor nomina perpende: bona, honorem, pupillam oculi sui, & animam suam, quibus declarat, quanti faciat illos, quando quidem in illis omnia eius bona comprehendendi acriter videantur. Quatuor eorum genera possidet hostios deo: quædam exteriora facultatum: alia media fensæ dignitatis & honoris: alia corporalia, & alia animæ:

anima: nullum inuenies honorum tuorum, quod his non comprehendatur. Hinc cura nascitur quâ hæc diligens tueris. Quam seriò se Rex opponit aduersarium inimico, qui tollere illi nititur seu regnum seu ciuitatem? Tu vetò quam acriter in eum exurgis, qui tibi molitur auferre facultates? Deinde in illum qui nominis tui derogat asimationi: quo peiore furis in eum qui corpori tuo nocere contendit? quid dicam de eo qui conatur animam tibi deprædari? Ecce quo loco iusti sanctique apud Deum habeantur: eius sunt spes honor, præcipua pars corporis oculorum palpebræ, & anima. Hoc supposito, quæ non sedulitate illos proteget, & quo animo non se illi opponet, qui manus illis velit injicere violentas? *Dextera sua reget eos, ait Salomon, Et brachio sinistro suo defendet illos.* Ad eorum proficit tutelam, iisque se fortiter opponet, qui conantur illos de manibus suis eripere.

IV. Si his addas quod anima iusti, sit illius sponsa, nec sponsus vllus est qui feruentiori, vel tam feruenti sponsam amore prosequatur, aut eius honorem æmuletur, quam igitur censet acriter in eius accurret protectionem? quid est, quod vir honorabilis studiosus amplectatur, quam sponsæ suæ defensionem in honoris eius & castitatis illudorem. O anima secura consiste, si talis sis, qualem te esse conuenit; & tuis in tribulationibus confide Deo: ad eum spectat etenim tibi subuenire: hoc age, quod primæ præcepit mulieri: *Ad virum tuum conuersio tua.* Nec timueris, quod primum imitatur: us sit sponsus, qui cernens illam aduersitatibus obrutam, nedum eam non suscepit tuendam, imo potius sumpsit illi voluit imponere protectionem. Sponsus est fidelis, si quis vllus: tanta sedulitate peruigil, vt nec dormitet custodia intendens animarum suorum electorum: eo modo quo Ioseph in se suscepit defensionem, quem nec momento temporis deseruit, nec venditum, nec captiuum nec falso accusatum testimonio, nec inclusum ex gattulis. *Hæc*

Sept. 10. 13 venditum iustum non dereliquit, sed & peccatoribus liberauit eum, descenditque cum illo in fossam, & in vinculis non dereliquit illum donec afferret illi scapulum regni, & potentiam aduersus eos, qui eum deprimebant, & mendaces ostendit, qui maculam erunt illum &c.

Gen. 49. 24. Diuina planè fuerunt verba Iacob acta referentis Ioseph: *Sedit in forti arcu eius, & dissoluta sunt vincula brachiorum, & manus illius per manus potentis Iacob.* Arcum suum Deo tradidit: omnem etenim suam fortitudinem, viresque diuinx tradidit potestati, iisque, quo defenderetur.

tensui: se esse securiorem. Domine protege me precatur, cum soli tuæ defensionis spem meam commiserim vniuersam. Notauit modernus Auditor ex Hebræo verba hæc turgere mysterijs. *Per manus potentis Iacob.* Illud *Potentis* in Hebræo scribitur *Abbir*: prima littera *Ab* Patrem significat, secunda *Per* denotat filium, & tertia *Reseh* Spiritum S. indicat. Ecce filius medius inter Patrem & Spiritum S. collocatur, in confirmationem quod ad defensionem iusti, qui se diuinis tradit manibus illi communicet Filius, Patris, & Spiritus S. tantam, quanta indiget, virtutem & potentiam ad su. protectionem. Quomodo castissimam defendit S. annam, quæ sub eius confugit alas vt ouis ad Pastoris vmbra culum? Hoc tibi persuadeas quod si diuinis te tradas manibus, atque ouem illius te reddas, te tuebitur, te proteget, te conseruabit, sic vt nullus tibi noceat, imo potius, vt quodcumque tibi fuerit aduersarium, in tuum cedat hoc emolumentum. Ita descendit Apostolos, quando per mundum Dei verbum disseminabant, mille circumdatos aduersitatibus: ita Martyres tormentis examinatos animauit: ita S. Iob tot honorum oppellum iacturis tutatus est & crexit: ita populum suum per amentia gradientem deserta protexit incolumem ad terram tendentem promissionis: hoc etiam declarare voluit in illo facinore, teste D. Cyrillo Alexandr. quando Balaam præstigiator procedebat populo maledicturus: se ipsum enim in persona statur Angeli Balaam aduersarium euaginato gladio terribilem, mortemque illi minitantem, quasi dicat quicumque populo huic nocere præsumperit, sciat arduum sibi mecum esse negotium.

Quam aptè canebatur hic psalmus ille: *Qui habitat in adiutorio altissimi, in protectione Dei caeli commorabitur &c. Non accedet ad te malum &c. Angelus suite mandauit de te. Quid miramur, inquit D. Chrysolto. quod Deus in tui non prodeat defensor protectionem, ac permittat te grauibus inuadat iustitias, paupertas virgeat, torquet infamia, mille premit calamitates, si non sis de ouibus illius sed lupus rapax, vulpes dolosa, serpens veneno plenus mortifero, animal immunum, volutabro carnalium immetus cupiditarum: Non lupos, sed oves curat, & pascit. En tibi, qualiter suam hanc tueatur ouem, quæ sub vmbra manuum illius tremula confugit, pedibus illius humiliter prostrata: nec enim patietur, vt eam quisquam inde diuellat repugnantem. Accedit moesta Sunamitis ad pedes Elisei offusa lacrymis, illos constringit, illos fletibus rigat copiosis,*

tenfui: se esse securiorem. Domine protege me precatur, cum soli tuæ defensionis spem meam commiserim vniuersam. Notauit modernus Auditor ex Hebræo verba hæc turgere mysterijs. *Per manus potentis Iacob.* Illud *Potentis* in Hebræo scribitur *Abbir*: prima littera *Ab* Patrem significat, secunda *Per* denotat filium, & tertia *Reseh* Spiritum S. indicat. Ecce filius medius inter Patrem & Spiritum S. collocatur, in confirmationem quod ad defensionem iusti, qui se diuinis tradit manibus illi communicet Filius, Patris, & Spiritus S. tantam, quanta indiget, virtutem & potentiam ad su. protectionem. Quomodo castissimam defendit S. annam, quæ sub eius confugit alas vt ouis ad Pastoris vmbra culum? Hoc tibi persuadeas quod si diuinis te tradas manibus, atque ouem illius te reddas, te tuebitur, te proteget, te conseruabit, sic vt nullus tibi noceat, imo potius, vt quodcumque tibi fuerit aduersarium, in tuum cedat hoc emolumentum. Ita descendit Apostolos, quando per mundum Dei verbum disseminabant, mille circumdatos aduersitatibus: ita Martyres tormentis examinatos animauit: ita S. Iob tot honorum oppellum iacturis tutatus est & crexit: ita populum suum per amentia gradientem deserta protexit incolumem ad terram tendentem promissionis: hoc etiam declarare voluit in illo facinore, teste D. Cyrillo Alexandr. quando Balaam præstigiator procedebat populo maledicturus: se ipsum enim in persona statur Angeli Balaam aduersarium euaginato gladio terribilem, mortemque illi minitantem, quasi dicat quicumque populo huic nocere præsumperit, sciat arduum sibi mecum esse negotium.

Quam aptè canebatur hic psalmus ille: *Qui habitat in adiutorio altissimi, in protectione Dei caeli commorabitur &c. Non accedet ad te malum &c. Angelus suite mandauit de te. Quid miramur, inquit D. Chrysolto. quod Deus in tui non prodeat defensor protectionem, ac permittat te grauibus inuadat iustitias, paupertas virgeat, torquet infamia, mille premit calamitates, si non sis de ouibus illius sed lupus rapax, vulpes dolosa, serpens veneno plenus mortifero, animal immunum, volutabro carnalium immetus cupiditarum: Non lupos, sed oves curat, & pascit. En tibi, qualiter suam hanc tueatur ouem, quæ sub vmbra manuum illius tremula confugit, pedibus illius humiliter prostrata: nec enim patietur, vt eam quisquam inde diuellat repugnantem. Accedit moesta Sunamitis ad pedes Elisei offusa lacrymis, illos constringit, illos fletibus rigat copiosis,*

Quam aptè canebatur hic psalmus ille: *Qui habitat in adiutorio altissimi, in protectione Dei caeli commorabitur &c. Non accedet ad te malum &c. Angelus suite mandauit de te. Quid miramur, inquit D. Chrysolto. quod Deus in tui non prodeat defensor protectionem, ac permittat te grauibus inuadat iustitias, paupertas virgeat, torquet infamia, mille premit calamitates, si non sis de ouibus illius sed lupus rapax, vulpes dolosa, serpens veneno plenus mortifero, animal immunum, volutabro carnalium immetus cupiditarum: Non lupos, sed oves curat, & pascit. En tibi, qualiter suam hanc tueatur ouem, quæ sub vmbra manuum illius tremula confugit, pedibus illius humiliter prostrata: nec enim patietur, vt eam quisquam inde diuellat repugnantem. Accedit moesta Sunamitis ad pedes Elisei offusa lacrymis, illos constringit, illos fletibus rigat copiosis,*

piofis: videt illam discipulus Giezi, & fremens ac indignans, quasi nimiam accensus temeritatem, voluit eam amoveri. Confestim eius Propheeta suscipit protectionem. Sinito illam, sinito: nec eis enim animæ illius angustias, cordisque afflictionem: Dimittite illam: anima enim illius in amaritudine est. Idem Dominus agit cum Pharaone, idemque fecit cum Pharaone, ut prælibauimus. Egressiuntur filij Israël de Ægypto atque in terram per gunt promissionis, Deo vero seruiturii & sacrificia oblaturi. Confestim furit in eos persecutor Pharaon, cunctique fremunt Ægyptij illos insequentes superbi nimis. Heu Domine mi, clamat Moyses quid faciemus? Hoc facietis inquit ille, ta: ebitis vos, stabitis vos otiosi, quando quidem sub meas confugeritis alas, vestra me tangit protectio, defensor exurgam, omnes confundam, prosterenam omnes, omnesque humilia-

que ex animo ad eius fugiatis protectionem, neququam patietur, ut vestri vobis dominentur inimici: etenim ipse vestram suscipiet ita defensionem, ut nec vobis noceat Satan suis fraudibus impostor, nec suis mandas insulis clamoribus importunus, nec vigeus famis inedia, nec minax persecutio, nec languescens infirmitas. An hinc ala est gloria comparanda? quis subditus vniquam tali est gloriatus, ut proprius Rex tantam eius susciperet curam, ut ipse per seipsum prodiret in aenam in quemlibet, qui subdito illi malum, damnumque inferre conaretur? Hoc eleganter expendit vates Isaias subsidium exponens, quo Deus ouibus suis succurrit auxiliator: Et creauit Dominus super omnem locum montium IX: Sion, & ubi inuocatus est, nubem per diem, & signum. Hoc enim & splendorem ignis flammantis in nocte super Isaias enim omnem gloriam protectionis. Prouidebit Deus prædixit, illis qui ad domum eius confugerint eumque Isai. 4. 5. de vero corde inuocauerint nubem & fumum per diem, & ignem clarissimum ac resplendentem per noctem.

4. Reg. 4. 24.
VII.
Et illis quidem tacentibus.

Exod. 14. 13.

120

VIII.
Christus Magdalenæ defensor.
D. BERN.
Serm. 3. de Assump. 189.

Stat: & videte magnalia Domini: vestra ebitis, & Dominus pugnavit pro vobis.
O quam integrè hoc hodie cum hac peccatrice periclitata: regressa namque de Ægypto, viam arripit versus terram promissionis, cæli scilicet regionem, Christum intelligo, cuiusque pedes sanctissimos: Ego sum via. Quam furens per Pharaonem erumpit diabolus, illam conatus confusione percellere. Quanam hæc est mulier? vilis, infamis peccatrix, scortum, quæ solo suo contactu potest inquinare, & labe conspergere sanctissima: Hic si esset Propheeta &c. qua & qualis est mulier, quæ tangit eum: quia peccatrix est. Obmutescit sanctissima Magdalenæ. Vos tacete, & Dominus pugnavit pro vobis. Quæ gloriæ dignitas huius potest peccatrici dignitati comparari, quærit D. Bernard. cum ipse Deus in eius defensionem arma sumat, causamque ipsius defendat ipsa infinita Dei sapientia: atque ita serio & veraciter suis recipiat eam sub alis protegendam; ut quotiescumque quisquam illi faceret negotium, eius causam non suam æstimet, ut noloerit, vel vnum pro se loqueretur verbum. Ita licet hic inspicere, ita postmodum patebit, dum eam Martha soror ad pedes Domini cernens attentam, illam ut in certem accusat & socordem, atque à Domino postulat ut illi præcipiat, quatenus inde assurgat, & manem adhibeat gnaua auxiliarem; & quando Iudas illam prodigalitatis accusat ob superfluam vnguenti in Christi caput effusionem in Bethaniam: Vide prerogatiuam Mariæ, quæ Iesum in omni causa habet aduocatum. Indignatur siquidem Pharisæus, conuocatur soror, etiam discipuli murmurant: ubique Mariæ tacet, & pro ea loquitur Christus. O serui Dei quam esse potestis securi? si nam Hieron. Bap. de Lantz. a Tom. III.

Misericordiam commemorat à Deo præstitam, Israëlitis: Eduxit eos de Ægypto. De Ramesse iter arripuntur in Socoth, de Socoth in Etham: Dominus autem præcedebat eos ad ostendendam viam per diem in columna nubis, & per noctem in columna ignis, ut dux esset itineris utroque tempore, & nequam defuit columna nubis per diem, nec columna ignis per noctem coram populo. Præclara sunt beneficia contulit Deus electis populi sui, fuit in illos eripiens de Ægypto, de cunctis eis prospiciens necessarijs: aquam educens de petra, panem de celo & coturnices, aperuit illis mare per meandrum & c. Arriam hæc omnia superavit columna illa populo concessa, quo tempore solita diuis inuaperambulabat: columna nubis & ignis, illi eximium umbraculum de die per nubem ne solis radijs exuretur, & nocte per ignem, quo noctis primas & frigora non pateretur: nec vnguentum illum deseruit. Licet D. Hieron. ym. indicet, quod columnam illis non concesserit, donec in Etham peruenissent, quæ fuit tertia mansio. Porro nihil aliud inuenit, quam significare, quod tunc prima vice de illa mentio habeatur, in tertia nempe mansione. Sed quam primum egressi sunt de Ramesse, ipsos columna semper comitata dicitur, nec vnguentum deseruisse.
Nonnulli dicunt duas fuisse columnas, alij vnicam quæ de nocte parebat velut sol omnes illuminans, de die vero nubis instar sese extendebat ut umbraculum: Deduxit illos in via mirabili & fuit illis in velamento dei & in luce stellarum per

¶¶¶¶¶

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

I. indicas? Id quod Magdalena Dominus dixit: Remittuntur tibi peccata tua. Notandum illud Tibi. Tibi tua gratis peccata remittuntur, mihi vero nequaquam: etenim mihi imponitur pro illis satisfacere litumque soluere ex infirmitate: quidquid tu debiti contraxisti, tibi remittitur, sed mihi nequaquam: quia quod tu debes, mihi soluendum incumbit: unde tu libera evades, vt ego debito obligatus. Tu fastuosa eras tuis eleuata vanitatibus & arrogantis, grauis ob hæc te poena manebat: Remittuntur tibi; ego autem satisfaciendam spinam capiti meo coronam accipies. Tu quondam scortatrix, vile prostibulum, meretrix mererbas vt corpus tuum ignibus traderetur æternis? Remittuntur tibi, hos ego compenlabo, millena super me recipiens verbera flagellorum. Tu timore tabescebas, quocirca hoc tibi supplicium conueniebat, vt carnificibus tradereris punitenda scruillis: Remittuntur tibi; ego sponsor luam, meum etenim pectus mucrone lanceæ transfodietur. Tu ventris lingueque vacasti delicijs, quæ de causa lingua tua vt tui exarsceret suadebat æquitas: Remittuntur tibi; mea vero lingua felle & aceto potabitur: hoc etenim in ouium mearum facio beneficium: Ego veni vt vitam habeant, & abundantius habeant. Veni vitam illi largiturus, mortemque pro ipsis accepturus.

II. Pulchra contrapositio mulieris in celo & Christi in terra:
 Ioa. 10. 10.
 Vi sapio velut spectaculum nobis proponit D. Euang. hæc mulierem, de peccatis vt omnes in eam oculos conijciamus, dum ait Ecce: illum ei contraponens, quem Pilatus populo spectandum proposuit mundi Salvatore exclamans: Ecce homo. O quam eximia hæc contrapositio: Ecce mulier; Ecce homo. Hanc aptius explicabimus, si perpendamus quod idem Euangelista duo proponat spectacula: mulieris vnum, & hominis alterum. Mulier in celo, amicta sole fulgidissimo, cui caput duodecim stellis ornatum splendebat angustis, & luna pedibus eius prosternebatur: Signum magnum apparuit in celo, mulier amicta sole &c. Homo in terra purpura vastus ignominiosa, itaque vili ac lacera, vt totum eius pateret corpus vulneribus plagisque saucium, spinis coronatus acutissimis, cerebrum penetrantibus, nudipes, dolorum exemplar patentissimum; Exiit Iesus portans coronam spinam & purpureum vestimentum Et dixit: Ecce homo. Quam sunt hæc sibi contraria spectacula? Mulier in celo, & homo in terra: ipsa sole vestita lucidissimo; ipse vestimento ad ignominiam composito, plagisque transfossus; ipsa stellis coronata fulgentissimis, ipse spinis horridissimis: ipsa lunam pedibus calcet, ipse discalceatus.

Quid hoc? Opposita sibi videntur, sed nequaquam sunt, imo potius mirabilem continent convenientiam, potestque per illam ea enodari difficultas, (quam alias elucidamus) à Deo Iob amico suo proposita. Numquid tibi cognitum erit quod geritur in terra disposes rationem: Numquid nosti ordinem caeli & ponas rationem eius in terra. Quis audiuit vquam tale? Quis copiat quod in celo peragitur? Hoc inexpectati laboris opus est, sed adhuc eiusdem superexcellit explicatio, quod eius scilicet ratio in terra inueniatur. Quis hoc mortalium credat, vt in terra sit eius causa quod in celo geritur? recte contradicit hoc Philosophiæ, nam secundum influentias caeli, fructus produuntur & corporum regunt in terra dispositio. Prælarum hic latet mysterium Cælum appellat, opera gratiæ, & diuinæ misericordiæ. Quam prodigiola Deus opera in celo operatur? Quas misericordias? Quas gratias? Quæ dona, quæ Angelorum iocundum superant intellectum? Quam admirabiles peccatoribus tribuit indulgentias? Si ipsos infirmitas mille reperies culpis inquinatos, & nullis punitis supplicijs; omnia remittit illis respectu culpæ gratis atque ex mera benignitate, Insuper gratia Rom. 3. 24. tis per gratiam ipsius. Etenim in momento temporis de abyssis attollit illos peccatorum ad altitudinem gratiæ, ipsos illa veltit vt sole splendidissimo, corona stellarum celestium donorum, illustrata pedibus eorum tora Satanæ potestate. O quale mysterium!

Si percuncteris, unde mulier hæc procedat, respondet, ex eo quod in terra sit, atque ex eo quod in illa homo quidam operatur, illum intueri, Ecce homo. Homo innumeris oppressus doloribus nullius tamen culpæ conscius. Ita vt, eum sint in muliere scelera, dolores tamen non inueniantur. In hoc vero nihil videas præter liuores, poenas & afflictiones cum tamen nullam possit in eo, nec quidem oculus Dei reperire culpam. Hoc spectaculum ab illo ducit originem: quia enim homo hic ad infima terræ descendit: ascendit anima ad caelorum altiora: quia vestimento ille indutus est contemptibili, plagasque sustinuit, ipsa luce vestitur splendidissima; quia ipse spinis coronatur, ipsa gratijs donisque in hac vita dotatur, & gloria coronabitur in altera, quia ipse se Principibus subiecit tenebrarum, eorumque ministris, quales fuisse conuincuntur Pilatus & Herodes, ipsa tanta fulget celsitudine, & dignitate sublimis, vt calcare iam possit, suisque pedibus cunctos prosternere Principes infernales; quia seipsum vltimo morti tradidit corporali, vita vinit illa spiritali.

FFFFF

& æterna, cuius hic est principium per gratiam, & ibi consummabitur in gloria. O quam hæc vita est! Vigue vita est hæc diuina: hanc tu votis omnibus exopta. Hæc illa est, quæ tranquillam reddit animam & pacatam.

III. Perfecta peccatorum remissio Dauid quam gratia. Quo persuadebatur hæc mulier solamine, dum audit: *Remittuntur tibi peccata tua?* Hæc est illa peccatorum remissio, quæ principium illi dedit vitæ æternæ, eiusque animam, ut cælum effecit portatile. Quid rerum desideras o Dauid vir desideriorum? Hoc Domine scire concupisco, vtrum perfectam obtinuerim scelerum meorum indulgentiam? Et quid ageres, si tibi Deus ore proprio confirmaret omnem tibi poenam remissam esse & culpam? Quando tibi Nathan dixit: Deus tibi peccatum indulsit, exposuit hoc tantum intelligi quoad culpam, potero grauem tibi poenam superesse solvendam. Quod si audires confirmari, perfectè tibi remissa esse, & quoad culpam, & quoad poenam quo gaudio tripudiaris? Si hoc mereret audire, præ lætitia subsillirent ossa mea exultarent, & reuiuiscerent: *Audisti mei dabis gaudium & lætitiã & exultabunt ossa humiliata.* Quanto gaudio mulcebatur D. Alexius quando ex imagine Beatissimæ Virginis intellexit remissa sibi peccata? Quam læta D. Maria Ægyptiaca idem intelligens? Quanta nunc lætitia cumularat Magdalena ex tali peccatorum indulgentiâ? Meditare illam quodam exultantem principio gaudij futuræ beatitudinis, quod in illa hæc gratia adeo cæta operabatur. O charissimi, vitam hanc vobis ad quietem satagite obtinere, Deique gratiam omnimodè ad animæ recreationem consequi adlaborate, ne vos vt diximus, propria malaque torqueat conscientia delictorum.